
水産課からのお知らせ

対馬食通祭を開催します

問い合わせ 農林水産部　水産課（対馬食通祭実行委員会）　☎0920（53）6111
　

○開催期間　平成27年11月1日（日）～平成28年1月24日（日）

○豪華賞品をゲットするには?
①対馬食通祭加盟店舗をノボリで確認！
②お店の推奨品を注文
　（詳しくは加盟店舗で確認）
③ビンゴカードをもらう！
④期間中のビンゴ大会に参加！（抽選日をご確認）
⑤豪華賞品をゲット！

○豪華賞品は!
1等30,000円　3名（賞品券）
2等25,000円　4名（賞品券）
3等20,000円　5名（賞品券）
4等15,000円　6名（賞品券）
5等10,000円　7名（賞品券）

　ビンゴにハズレても!?
　大会終了後に、ハズレたビンゴカードで
　ガラポン抽選！対馬特産品が当たる!!

○ビンゴ抽選日
　　第1回目の抽選　いずれかの会場で抽選ができます。
　　厳 原 会 場：平成27年12月19日（土）12：00～（対馬市交流センター1F）
　　上対馬会場：平成27年12月20日（日）12：00～（比田勝港埋立地）

○加盟店
　厳 原 町　丸屋ホテル・志まもと・割烹 八丁・味処 千両
　　　　　　焼肉居酒屋 ひでよし・寿し処 橘・居酒屋 対玄
　　　　　　すみっこ・柳屋ホテル・えぶりぃ倶楽部
　　　　　　おはしのくに・旅館 万松閣・うどん茶屋
　　　　　　体験であい塾 匠・美女塚茶屋
　美津島町　㈱対馬グランドホテル・対馬ふるさと伝承館
　　　　　　肴や えん・つしま亭さと
　豊 玉 町　ひまつぶし・旬・あなご亭
　　　　　　キッチン ひらやま・三留
　峰　　町　味処 すぐれ
　上 県 町　みなと屋旅館・かっぽれ・そば道場 あがたの里
　　　　　　鳥壱・よっちゃん
　上対馬町　三楽寿し・みなと寿し・居酒屋ひでよし・やぼてん・会館食堂・居酒屋 八重
　　　　　　ももたろう・民泊 なつまる・民宿 西泊・民宿 豊荘・民泊 たちばな
　加 工 店　㈱ウエハラ（厳原町）・海風商事（厳原町）
　　　　　　マルシェ さと（美津島町）・とよたま物産店（豊玉町）

　　　　　　　※1,000円以上の加工品を購入でビンゴカードがもらえます。

この
ノボリが
目印

加盟店も募
集

しています

お
楽
し
み
２
倍
の

ビ
ン
ゴ
大
会
！
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総務課からのお知らせ

平成27年度  人事行政等の運営の状況をお知らせします（抜粋）
　対馬市職員の給与や職員数、勤務条件などについて公表します。なお、詳しい内容は、対馬市総務課、各振
興部地域振興課及び各行政サービスセンターで閲覧できますし、対馬市ホームページでもご覧いただけます。

⑦勤務時間の状況 （平成27年４月１日現在）

⑧休暇の種類 （平成27年４月１日現在）

⑨人件費の状況 （平成26年度普通会計決算）

②退職の状況 （平成26年度）（単位：人）

③部門別職員数の状況 （単位：人）

④年齢別職員構成の状況 （平成26年4月1日現在）（単位：人）

⑤職員の分限処分の状況 （平成26年度）（単位：人）

⑥職員の懲戒処分の状況 （平成26年度）（単位：人）

行 政 職

福 祉 職

消 防 職

2

2

1

5

6

2 3 1

7

8

7

区　分 定年退職 勧奨退職 普通退職 その他 合　計

議　　会

総　　務

税　　務

民　　生

衛　　生

農林水産

商　　工

土　　木

小　　計

教　　育

消　　防

小　　計

診 療 所

水　　道

交　　通

下 水 道

そ の 他

小　　計

行政職

労務職

医療職（１）

医療職（2）

教育職

対　馬　市

全国市平均

類 似 団 体

合　　　計

5

106

31

75

64

45

18

35

379

78

87

165

17

2

41

60

604

5

110

30

72

61

42

19

30

369

72

89

161

18

2

40

60

590

5

105

27

78

56

40

19

29

359

57

95

152

17

2

38

57

568

区　分
部　門

職　　員　　数

24年度 25年度 26年度

一　
　

般　
　

行　
　

政

特
別
行
政

公
営
企
業
等

区　分 20未満 20～23 24～27 28～31 32～35 36～39 40～43 44～47

区　分 48～51 52～55 56～59 60以上 合　計

職員数

処　分　事　由 降 任 免 職 休 職 合 計

0 0 3 3心身の故障

処　分　事　由 戒告 減給 停職 免職 合計

法令に違反した場合

1

1

4

1

5

1

1

職務上の義務に違反し又は職務を怠った場合

全体の奉仕者たるにふさわしくない非行のあった場合

4 27 30 30 57 80 72 45

職員数 59 81 83 0 568

１週間の勤務時間 始業 終業 休息時間休憩時間 週休日

38時間45分 8：45 17：30 12：00～13：00 土曜日
日曜日

区　　分 付与日数

20日

90日

必要な期間

〃

〃

５日の範囲内

〃

８週間

２日

年　次　休　暇

病　気　休　暇

介　護　休　暇

組　合　休　暇

公 民 権 行 使

官公署への出頭

骨 髄 液 提 供

ボランティア

結　　　　　婚

産 前 ・ 産 後

育　　　　　児

出　産　補　助

特

別

休

暇

区　　分 付与日数

５日の範囲内

〃

10日～1日

１日

３日

７日の範囲内

必要な期間

〃

６月の範囲内

30日の範囲内

子　の　看　護

短　期　介　護

忌　　　　　引

祭　　　　　日

夏　　　　　季

住居滅失・損壊

災害交通遮断

公益団体・体育行事

特

別

休

暇

36,435,347千円

歳出額（Ａ）

⑩給与費の状況 （平成27年度普通会計予算）

⑪職員の初任給の状況

518
人

職員数
（Ａ）

6,227
千円

一人あたり
給与費（B/A）

2,019,728
千円

給　料

区分

⑫ラスパイレス指数

⑬期末手当及び勤勉手当の状況

区　分

106.2

106.6

104.6

25年度

96.5

98.6

96.7

26年度

学歴 初任給 10年後 20年後

409,871
千円

職員手当

796,067
千円

期末勤勉手当

3,225,666
千円

計（Ｂ）

給　　　与　　　費

4,840,852千円

人件費（Ｂ）

13.3％

人件費率（B/A）

15.2％

昨年度人件費率

（注）上記は当初予算の額。職員手当には退職手当は含まない。

（注）各区分・学歴ごとの初任給の額は国と同額です。

大学卒

高校卒

高校卒

大学卒

短大卒

大学卒

短大卒

大学卒

短大卒

256,400円

208,600円

201,800円

249,400円

226,600円

258,100円

251,900円

282,200円

255,600円

174,200円

142,100円

137,600円

180,300円

158,100円

203,400円

191,300円

195,100円

166,700円

351,900円

299,500円

278,500円

327,900円

316,300円

325,100円

316,900円

368,100円

351,500円

○ラスパイレス指数…国家公務員の給
　与水準を100とした場合の地方公務
　員の給与水準を示す指数
○類似団体…人口規模、産業構造が対
　馬市と類似している団体

一人あたり平均支給額 1,483千円（対前年18千円）
支給割合　期末手当（2.60月分）  勤勉手当（1.50月分）
職務に応じた役職加算  5％～15％　管理職加算  なし

1日2回
各30分以内

①職員採用の状況 （平成26年度）（単位：人）

行 政 職

福 祉 職

消 防 職

教 育 職

3

11

3

2

一般事務

保育士

消防士

教員

区　分 上級試験 中級試験 初級試験 選　考 備　考

※25年度国家公務員は時限的な給与改定特例法により平均7.8％の減額措置
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問い合わせ 総務部　総務課　☎0920（53）6111
　

⑭退職手当の状況

勤続20年

勤続25年

勤続35年

最高限度額

21.620月分

30.820月分

43.700月分

52.440月分

区　　　分 普通退職

27.025月分

36.570月分

52.440月分

52.440月分

408千円 21,647千円

勧奨・定年

⑮特殊勤務手当の状況
支給実績（26年度決算）

支給職員１人あたり平均支給額（26年度決算）

職員全体に占める手当支給職員の割合（26年度）

手当の種類（手当数）

税務手当

感染症等防疫作業手当

犬猫等死体処理作業手当

行路病人・死亡人取扱作業手当

機械操作手当

廃棄物処理業務手当

介護手当

消防業務手当

火災等出動手当

救急出動手当

感染症搬送手当

社会福祉業務手当

１日

１日

１件

１日

月

月

月

１夜

１回

１回

１回

月

500

3,000

500

6,000

4,000

5,000

5,000

400

300

200

300

5,000

7,473千円

42,946円

30.2％

12種類

手　当　の　名　称 支 給 単 価 （円）

支　

給　

率

⑯時間外勤務手当の支給状況
支給実績（26年度決算）

職員１人あたり平均支給年額（26年度決算）

199,156千円

426,459円

⑰その他の手当の支給状況

扶養手当

住居手当

通勤手当

管理職手当

休日勤務手当

夜間勤務手当

特地（準特地）勤務手当

教員特別手当

宿日直手当

管理職特別勤務手当

単身赴任手当

248,574円

245,735円

117,147円

370,807円

113,898円

56,954円

995,085円

88,725円

0円

14,250円

228,200円

93,464千円

42,758千円

51,076千円

33,002千円

9,795千円

4,955千円

8,956千円

710千円

0千円

29千円

4,564千円

そ の 他 の 加 算

一人あたり平均支給額

定年前早期退職特例措置（5％～20％加算）

（注）退職手当の一人あたりの平均支給額は、前年度に退職した全職種にかかる職員
　　　に支給された平均額

（平成26年度実績）

手　当　名 支給実績 支給職員１人あたり平均支給年額

⑱特別職の報酬等の状況

議　長

副議長

議　員

期 末 手 当 3.10月分（26年度支給割合）
市長・副市長

市議会議員

市　　長

副 市 長

給料月額×在職年数×600/100

給料月額×在職年数×360/100
退 職 手 当

360,000円

306,000円

288,000円

545,000円 ／ 230,000円

474,000円 ／ 200,000円

442,000円 ／ 180,000円

（参考）類似団体における最高／最低額 

（平成27年４月１日現在）

区　分 給　　料　　月　　額　　等

給　

料

報　

酬

市　長

副市長

720,000円

551,000円

989,000円 ／ 259,000円

816,000円 ／ 483,000円

　人権に関する相談を受けて問題解決のお手伝いをしたり、地
域の皆さんに人権について関心を持ってもらえるような啓発活
動を行っていただいている人権擁護委員さんを紹介します。

みんなで築こう  人権の世紀
～考えよう 相手の気持ち 育てよう 思いやりの心～

啓発活動
重点目標

波田 ミヤ子

山代 博康

鳥屋 洋美

西村 敏子

阿比留 哲二

薄本 利夫

厳原町宮谷

厳原町久田

厳原町豆酘

厳原町下原

美津島町根緒

美津島町雞知

氏　　名 住　所

村瀨 武

永留 堯吉

菅野 慶全

福島 とよか

武田 朋三

一宮 徳秀

豊玉町貝口

峰町三根

峰町志多賀

上県町佐護北里

上県町佐須奈

上対馬町西泊

氏　　名 住　所

12月4日～10日は「人権週間」です

全国共通人権相談ダイヤル
☎0570（003）110
長崎地方法務局 対馬支局
☎0920（52）6463

全国共通人権相談ダイヤル
☎0570（003）110
長崎地方法務局 対馬支局
☎0920（52）6463

（敬称略）



新政策推進課からのお知らせ

対馬の魅力再発見！「対馬学フォーラム」を開催します

問い合わせ しまづくり戦略本部　新政策推進課　☎0920（53）6111

　対馬を知れば知るほど楽しい。「知」に触れることで、普段目にしていた当たり前のものが違って見
えてきたり、日々の暮らしが楽しくなるはずです。また「瓢箪から駒」で、地域の課題解決策やビジネ
スの種が出てくるかもしれません。
　「対馬学フォーラム」は、対馬の研究を行う研究者や学生の参加を得ながら、市民の皆さまとともに、
対馬の素晴らしさを知り、楽しく学び合うための「場」です。いままでの研究で明らかになってきた対
馬のわくわくするような「知」に触れてみませんか？　お誘い合わせの上、是非ご参加ください。
○と　き　平成27年12月13日（日）13：30～16：30（開場・ポスター展示12：00）
○ところ　対馬市交流センター3階
○プログラム（予定）
　・特別報告
　　「伝統発酵食“せん”の世界」（仮題）
　　　　東京農業大学教授　岡田 早苗氏
　・ポスター発表大会
○同時開催イベント
　・「大学連携相談会」
　　　地域の課題解決や新たなビジネスに挑戦するために、大学と共同研究したい！サポート役として
　　学生を受け入れたい。そうした声にコーディネーターがお応えします。
　・「出張！オープンキャンパス」
　　　フォーラムには多数の大学教員・学生が参加します。「大学生活とは？」「なぜその専攻を選んだ
　　のか？」「卒業後の進路は？」。そうした声に現役学生がお応えします。
　・「つなげよう、支えよう森里川海ーミニフォーラムin対馬」（環境省主催）
　　　私たちの暮らしを支える「森川里海」の恵みを、将来にわたって享受し、安全で豊かな国づくり
　　を行うための全国リレー形式のミニフォーラムです。
○常設イベント「対馬研究ポスター展」
　フォーラム終了後、12月20日（日）まで、交流センター３階展示ホールで、研究発表ポスターを掲
示します。
＜ポスター発表予定＞
　対馬高等学校・諫早農業高等学校・武蔵高等学校・長崎県立大学・九州大学・神戸大学・大阪府立
大学・京都大学・京都産業大学・日本大学・慶応義塾大学・首都大学東京・立教大学・大正大学・東
京農業大学・宮城教育大学・釜山外国語大学校　等
※域学連携で来島した学生も多数参加し活動を報告します。また、地域団体対馬市島おこし協働隊員
　や集落支援員、地元の子どもたちによる発表も予定しています。

＜発表予定の研究対象＞　
　二ホンミツバチ・養蜂・ツマアカスズメバチ・ツシマヤマネコ・希少植物・せん・しいたけ・石屋
根・木庭作・地域づくり・農村計画・教育・商品開発・観光・国際交流・ビーチクリーンアップ・海
洋資源保護　等々

Ｑ ポスター発表とは？
　大判の紙（高さ180cm×幅90cm）に取り組み内
容や成果をまとめたものを掲示し、来場者に説明す
る発表形式です。
　1つの会場に対馬に関する多数のポスターを掲示し、
来場者に見ていただきます。発表者に説明いただき、
個別に意見交換や情報交換を行っていただきます。
　市民の皆さまからの発表もお待ちしています。
ポスター募集期限：11月27日（金）まで

（写真）ポスター発表のイメージ
九州大学等５大学合同対馬合宿でのポスター発表の様子　

岡田 早苗氏　プロフィール
　1950年生まれ。農学博士。
東京農業大学応用生物科学部
教授。植物性乳酸菌研究の第
一人者。長年、対馬の「せん」
が生まれた背景やその製法等
について、微生物学分野で研
究。他の土地にはない特異な
発酵食品であることを解明
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市民協働・自然共生課からのお知らせ

ツシマヤマネコ祭りWITH！サイエンスカフェを開催します

問い合わせ 総合政策部　市民協働・自然共生課　☎0920（53）6111

　今回、環境省・佐世保高等工業専門学校と連携し「ツシマヤマネコ祭りWITH！サイエンスカフェ」
と題して、ツシマヤマネコを通じた環境フォーラム、サイエンスカフェ（体験実験）、ツシマヤマネコ
エア遊具の体験等を実施します。子どもから大人まで楽しめる内容となっております。お気軽にお越し
ください。
○日　　時　平成27年12月5日（土）10：00～17：00
○場　　所　対馬市交流センター
　　　　　　　10：00～　佐世保高専サイエンスカフェ（体験実験）
　　　　　　　　　　　　 ツシマヤマネコパネル展
　　　　　　　　　　　　 ツシマヤマネコエア遊具体験
　　　　　　　13：00～　環境フォーラム
　　　　　　　　　　　　（対馬市・環境省・佐世保高専・対馬高校）

地域資源活用セミナーを開催します

申込・問い合わせ しまづくり戦略本部　新政策推進課　☎0920（53）6111

　下記のとおりセミナーを開催します。
　対馬の資源を活用して、事業化や新商品の開発などを考えておられる方は是非ご参加ください。
　
○テ ー マ　売れる商品つくりの設計

○日　　時　平成27年11月26日（木）14：00～（受付13：30～）

○会　　場　美津島文化会館3階大会議室

○講　　師　福岡市博多区（株）ウィッシュ・ボーン　代表取締役　吉田 誠氏

○内　　容　講演、ワークショップ

○対 象 者　地域資源を活用した新商品開発や市内での創業をお考えの方

○定　　員　20名（先着順）

○受 講 料　無料

○申込方法　下記申込先に電話でお申し込みください。

○申込期限　平成27年11月18日（水）
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地域包括支援センターからのお知らせ

認知症講演会を開催します

申込・問い合わせ 保健部　地域包括・医療対策課（対馬市地域包括支援センター）
☎0920（58）1117

　現在、日本における65歳以上の認知症発症率はおよそ15％と推計されています。

　対馬市におきましても年々認知症高齢者数は増加しています。そこで「認知症になっても住み慣れた

対馬で生活を継続する」ために、地域全体で認知症高齢者を見守り、安心して生活できるまちづくりを

共に考えてみませんか？

　参加費は無料です。お誘い合わせてご参加ください。

○テーマ　まちぐるみでの認知症ケア～大牟田市の実践に学ぶ

○日　時　平成27年1２月17日（木）14：00～15：30（受付13：30～）

○会　場　対馬市交流センター　3階大会議室

○講　師　大牟田市認知症ライフサポート研究会　梅本 政隆氏

○対　象　一般市民、保健・医療・福祉関係従事者など

○主　催　対馬地域リハビリテーション広域支援センター

　　　　　対馬市地域包括支援センター 

農林・しいたけ課からのお知らせ

農林水産業合同企業面談会並びに新規参入者説明会を開催します

問い合わせ 農林水産部　農林・しいたけ課　担当：八島
　　　　　　　　　水産課　　　担当：伊藤　　　☎0920（53）6111

問い合わせ 農林水産部　農林・しいたけ課　☎0920（53）6111

　新規学卒者、3年以内既卒者やＵＩターン希望者などの市内就職及び市内企業の人材確保促進のため、

農林水産業合同企業面談会並びに新規参入者説明会を下記の日程で開催します。

①日　時　平成27年12月12日（土）

　　　　　13：00～16：00（受付12：30～）

　会　場　福岡国際会議場402～403室

　　　　　（福岡市博多区石城町2－1）　

②日　時　平成27年12月29日（火）

　　　　　13：00～16：00（受付12：30～）

　会　場　対馬グランドホテル

緑の募金「県民参加の森林づくり事業」を募集します

　この事業は、皆様から頂いた緑の募金を活用して、地域の団体等が実施

する記念植樹等に対し苗木の購入等の経費を助成する事業です。

※植栽樹種は、地域に生育している郷土樹種を原則として、主に中高木で

　構成した植栽としてください。

　植樹等を予定している団体や興味のある団体がありましたら、下記まで

ご相談ください。
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有害鳥獣対策室からのお知らせ

狩猟免許試験（追加）を行います

問い合わせ 農林水産部　農林・しいたけ課　有害鳥獣対策室　☎0920（53）6111
対馬振興局　農業振興普及課　　　　　　　　　　☎0920（52）4011
対馬猟友会　　　　　　　　　　　　　　　　　　☎0920（54）5006
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地域包括・医療対策課、福祉課からのお知らせ

こんな時は成年後見制度を利用しましょう

　前回の（9月号掲載）のおさらい
　成年後見制度とは…認知症や知的障害、精神障害などによって判断能力が不十分な方を保護する制度

です。家庭裁判所から選任された成年後見人等が、本人に代わって財産の管理や
介護サービスなどの契約を行うことにより、本人の権利を守り生活を支援します。

　9月号では、成年後見制度の概要について紹介しました。今回は、この制度を利用した事例について
ご紹介します。

〈自分で財産を管理することが困難になってきたＡさん〉
Ａさん（84歳女性）は、2年ほど前から物忘れがひどくなってきました。
子どもがおらず、近所には兄弟や親戚もいないため自分の財産管理を頼める人がいません。
Aさんが成年後見制度を利用することで…
預貯金や不動産などの大事な財産を適切に管理することができるようになりました。

〈身寄りのないBさん〉
知的障害があるBさん（45歳女性）は、夫が急死し、相続手続きが必要になりましたが、自分
一人では手続きができません。子どももおらず、頼れる親戚もいません。
Bさんが成年後見制度を利用することで…
相続手続きを行うことができました。また、その後の生活費の管理も適切に行われるようにな
りました。

〈悪徳商法の被害にあっているCさん〉
認知症が進行しているCさん（70歳男性）は、訪問販売員から勧められるまま必要のないもの
を大量に購入してしまいました。
Cさんが成年後見制度を利用することで…
Cさんが内容を理解できずに必要のないものを大量に購入してしまった場合には、成年後見人
等がその契約を取り消すことができるようになりました。

※成年後見人等は、家庭裁判所の審判により付与された権限をもって、本人を援助し
ます。援助の内容や権限の範囲は、本人の判断能力の程度によって家庭裁判所が決
定します。

　成年後見制度に関する相談や詳細は、下記までお問い合わせください。
　次回は、成年後見制度の申立て方法についてご紹介します。

問い合わせ 保健部　地域包括・医療対策課　☎0920（58）1117
福祉事務所　福祉課　　　　　　☎0920（58）2294

○試験種目　わな猟（わな)
○受験資格　18歳以上
○受付期間　平成27年11月16日（月）～12月18日（金）
○試験科目　知識試験・適性試験（視力・聴力・運動能力）
○開催日時　平成28年1月17日（日）9:30～　
○開催場所　峰地区公民館
　※無免許での鳥獣捕獲は罰せられます!!（1年以下の懲役もしくは100万円以下の罰金）



教育委員会からのお知らせ

問い合わせ 教育委員会　学校教育課　☎0920（88）2001
　

・ 「入園申込書」及び「誓約書」は、各幼稚園及び各行政サービ

スセンター・教育委員会学校教育課及び各地区教育事務所に用

意しています。

・提出は必要事項を記入のうえ、住民票（謄本）を添付し、募集

園または教育委員会各地区教育事務所にご提出ください。詳細

は募集要項をご参照ください。

・入園は各幼稚園において保護者同伴のうえ、面談を行い決定します。

　　面談日…平成28年1月15日（金）予定　面談場所…各幼稚園　

・募集人員を超える場合は面談終了後、改めて期日を設定し抽選で入園者を決定します。抽選にもれた場合、定員

に満たない他の園があれば、再度申し込むことができます。

　　再募集期間…平成28年1月25日（月）～平成28年1月29日（金）　

・現在、在園中の園児については別途、在園している園で継続の申請手続をしていただく予定です。

・厳原幼稚園の通園バス利用者は別途バス代がかかります。

・3歳児クラスは20名を超えた場合、2クラス対応となります。

平成27年11月24日（火）～平成27年12月11日（金）

平成28年度 対馬市立幼稚園の入園児を募集します

園　　名　 住　　　所　 電　　　話　 通園区域

厳原幼稚園
鶏鳴幼稚園
（仮称）比田勝こども園

厳原町日吉238
美津島町雞知乙588-3
上対馬町比田勝170

☎0920（52）0134
☎0920（54）2366
☎0920（86）2238

対馬市
全域

募 集 園

募集期間

申込方法

募集人員

保育料

その他

区　　分　 生　年　月　日 募集人員

5歳児（1年保育）

4歳児（2年保育）

3歳児（3年保育）

各35名

各35名

各35名

平成22年4月2日～平成23年4月1日生

平成23年4月2日～平成24年4月1日生

平成24年4月2日～平成25年4月1日生

　平成28年度の保育料については「子

ども・子育て支援新制度」等、国の基

準を参考に応能負担とする予定です。

○日　　時　平成27年12月19日(土)　13：00～16：00

○場　　所　対馬市交流センター3階　調理実習室

○講　　師　佐藤 慶子

○材 料 費　800円

○申込期限　平成27年12月11日(金)

申込・問い合わせ 教育委員会　厳原地区公民館　☎0920（52）0363

簡単クリスマスケーキ作り講座生募集
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地域マネージャー通信
VOL.35

総合政策部　市民協働・自然共生課　☎0920（53）6111

　今月は、上県町佐須奈地区から地域マネージャー通信をお届けします。

　佐須奈地区は、2015年5月より「地域づく

り」活動が本格的に始まりました。これまで、

地域マネージャーと集落支援員が参加する校区

内会議と、地域のキーマンの皆さんを招いた座

談会を３回開催しています。

　活動の現状として、昨年実施した住民アン

ケートや、座談会での意見出しをもとに、佐須

奈の現状と課題、そして特有の資源が洗い出さ

れてきました。

　また、活動の一環として、佐須奈の地域づくりに関わる方々と『まちあるき』を実施しました。

これは、普段は車で通りすぎる地域の今を見つめ、日常に改めて気づくことで、今後の地域づくり

に向けた基礎情報を集めていくことを目的としました。また、小学校の夏休み中に開催された『夏

休み子ども寺子屋』では、課外活動として佐須奈のまちなかを、大人達と一緒に歩いて探検しまし

た。商店街や港、由緒ある神社や公園等を探検し、見つけた『モノ』や気づいた『コト』を地図上

に記入し、グループごとに発表しました。普段とは違った視点で地域を探検することができたため、

子どもたちは活き活きと歩いていました。

　約半年にわたり、座談会を中心とした活動が続いてきました。これからは、おぼろげながらも見

えてきた課題について、具体的にどのような行動をしていくかについて、話し合っていく予定です。

　無理せず、出来る範囲の事を少しずつ、佐須奈地区の将来のために。

上県町佐須奈地区

問い合わせ

「まちあるき」の様子

まちなか探険へ出発!! 佐須奈の地図に調査したことを記入しながら話し合い
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年金コーナー
11月は「ねんきん月間」11月30日（いいみらい）は「年金の日」です！

「ねんきんネット」のイメージ

詳しくは「ねんきんネット」で検索

http://www.nenkin.go.jp/n-net/

・年金加入記録の確認
・ライフプランに合わせた年金額の試算
・電子版「ねんきん定期便」の確認
・パソコンによる各種届書の作成・印刷
・スマートフォンでの年金記録確認

【問い合わせ】    日本年金機構長崎北年金事務所　☎095（861）1582

○日時 12月9日（水）14：00～17：00  場所 中対馬振興部
○日時 12月10日（木）  9：00～17：00  場所 上対馬総合センター

★年金相談は予約制です。
★予約受付期限 12月4日（金）まで（期限厳守）

《長崎北年金事務所の出張年金相談》

予約先 ☎095（861）1387

【このような電話や訪問などに注意してください】
・公的機関を名乗って「マイナンバー制度が始まると手続きが面倒になるので、至急、振込先の口座
　番号を教えてほしい」との電話があった。
・「マイナンバー制度の導入に伴い、個人情報を調査中である」と言って、女性が来訪し、資産や保
　険の契約状況などを聞かれた。
・マイナンバー制度のアンケートとして、家族構成や年金受給者かどうかを聞かれた。
・公的機関を名乗る者から電話があり、偽のマイナンバーを教えられた。その後「公的機関に寄付を
　したい」という別の男性から連絡があり「そのナンバーを貸してほしい」と言われたので教えた。
　翌日「マイナンバーを教えたことは犯罪に当たる」と寄付を受けたとする機関を名乗る者から言わ
　れ、記録を改ざんするため、金銭を要求され、現金を渡してしまった。（劇場型詐欺）

要チェック！ 消費者トラブルに巻き込まれる前に

～消費者トラブルに関する事例やアドバイスをご紹介します～

マイナンバー制度をかたる不審な電話等にご注意を！
全国的にマイナンバー制度をかたる不審な電話等での詐欺被害が発生しています。

対馬市役所1階
観光交流商工課内
☎0920（52）8322

　日本年金機構では、厚生労働省と協力して、毎年11月を「ねんきん月間」と位置づけ、国民の皆様
に公的年金制度に対する理解を深めていただくための普及・啓発活動を行っています。
　また、11月30日は、ご自身の年金記録や年金受給見込額を確認し老後の生活設計に思いを巡らして
いただく「年金の日」となっています。ぜひこの機会に「年金ネット」をご利用ください。

　マイナンバーの通知や利用などの手続きで、口座番号や家族構成などを電話などで聞く
ことはありません。不審な電話はすぐ切るか無視し、来訪の申し出があっても断ってくだ
さい。不安を感じたら、警察、または対馬市消費生活相談所、長崎県消費生活センターに
ご相談ください。

日 本年金機構
ねんきんネット
主な提供サービス

自宅等

※一部、年金事務所に
ご来所いただく必要の
あるサービスがあります。

各種届書の作成・印刷

年金見込額の試算

各種通知書の確認

インターネット

お知らせメール

以下のサービスをご利用いただけます。

ねんきんネット 検索

年金記録の確認・検索 年金事務所
　  窓口

年金事務所 一部の市区町村/郵便局

（コールセンター）
サポート体制
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※年金記録の照会サービスは、以下の窓口
でもご利用いただけます。


